C:\Users\Admin\Desktop\2022 решения думы\11  дума от 26 04 2022\Решение от 26.04.2022 № 11-08  Оправот

инициативе.doc

 ДУМА ОПАРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
26.04.2022 № 11/08

пгт Опарино

Об утверждении Положения о правотворческой инициативе

 граждан в муниципальном образовании  Опаринский

 муниципальный округ Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», статьей 12 Устава муниципального образования Опаринский

муниципальный округ Кировской области Дума Опаринского муниципального

округа РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о правотворческой инициативе граждан в

муниципальном образовании Опаринский муниципальный округ Кировской

области согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:

2.1. решение Опаринской районной Думы второго созыва от 02.03.2006

№ 49/06 «О порядке реализации правотворческой инициативы  граждан в

Опаринском районе»;

2.2. решение Опаринской поселковой Думы  от 30.06.2006 № 07/03 «О

порядке реализации правотворческой инициативы граждан в Опаринском

городском поселении»;

2.3. решение Вазюкской сельской Думы Опаринского района Кировской

области первого созыва от 16.06.2006 № 07/03 «О Порядке  реализации

правотворческой  инициативы граждан в Вазюкском сельском поселении»;

C:\Users\Admin\Desktop\2022 решения думы\11  дума от 26 04 2022\Решение от 26.04.2022 № 11-08  Оправот

инициативе.doc

2.4. решение Заринской сельской думы первого созыва  от 24.05.2006      №

07/06 «О порядке реализации правотворческой  инициативы граждан в

Заринском сельском поселении»;

2.5. решение Маромицкой сельской Думы Опаринского района Кировской

области первого созыва от 04.08.2006 №  07/03 «О порядке реализации

правотворческой инициативы граждан в Маромицком сельском поселении»;

       2.6. решение Речной сельской Думы первого созыва Опаринского района

Кировской области от 30.06.2006 № 07/03 «О порядке реализации

правотворческой инициативы граждан в Речном сельском поселении»;

       3. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим

законодательством.

Председатель Думы

Опаринского муниципального округа                                        С.А. Жолобова

Глава Опаринского муниципального округа                                 А.Д. Макаров
______________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО

Заведующая отделом организационной

работы администрации Опаринского

муниципального округа                                                              И.Н. Сенникова

 СОГЛАСОВАНО

И.о. заведующего отделом   юридической

и кадровой работы администрации

Опаринского муниципального округа                                           Ю.А. Степанова

Разослать: ДО-2,  пдк по мсу, Зайцева С.П., Гольцова Н.В., Сенникова И.Н.,

теротделы, ИБ

Подлежит опубликованию в «Информационном бюллетене органов местного

самоуправления муниципального образования Опаринский муниципальный

округ Кировской области», на сайте МО.

C:\Users\Admin\Desktop\2022 решения думы\11  дума от 26 04 2022\Решение от 26.04.2022 № 11-08  Оправот

инициативе.doc

Правовая экспертиза проведена:

предварительная

заключительная

Экспертиза соответствия
правилам оформления проведена

Сенникова Ирина Николаевна

2-25-37

C:\Users\Admin\Desktop\2022 решения думы\11  дума от 26 04 2022\Решение от 26.04.2022 № 11-08  Оправот

инициативе.doc

Приложение

УВЕРЖДЕНО

решением Думы

Опаринского муниципального округа

от      26.04.2022           №  11/08

ПОЛОЖЕНИЕ

 о правотворческой инициативе граждан в муниципальном образовании

Опаринский муниципальный округ Кировской области

1. Общие положения

Настоящее Положение о правотворческой инициативе граждан в

муниципальном образовании Опаринский  муниципальный округ Кировской

области (далее - Положение) в соответствии с Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального

образования Опаринский муниципальный округ Кировской области регулирует

порядок реализации правотворческой инициативы граждан, принятия к

рассмотрению и рассмотрения внесенных гражданами проектов муниципальных

правовых актов органами и должностными лицами местного самоуправления

Опаринского муниципального округа Кировской области.

2. Понятие правотворческой инициативы граждан

2.1. Под правотворческой инициативой граждан в настоящем Положении

понимается право граждан, обладающих избирательным правом, вносить на

рассмотрение органов и должностных лиц местного самоуправления

Опаринского муниципального округа Кировской области проекты

муниципальных правовых актов по вопросам местного значения.

2.2. Правотворческая инициатива является формой непосредственного

участия населения Опаринского муниципального округа в осуществлении

местного самоуправления.

consultantplus://offline/ref=FEA2458CFE4E41145C76A659A26406B5F7F15EAF0C3DE0C7EBC2E9C1E1614326FCE590CE9B2C6123A6292FAE0Bg7V2L
consultantplus://offline/ref=FEA2458CFE4E41145C76B854B4085ABCF4FF08A2083EE395B496EF96BE314573AEA5CE97D8607222A4372DAF09781401738EFD8958495EAF965B2B66gFV6L

C:\Users\Admin\Desktop\2022 решения думы\11  дума от 26 04 2022\Решение от 26.04.2022 № 11-08  Оправот

инициативе.doc

2.3. Правотворческая инициатива может быть реализована в виде

внесения:

проектов муниципальных правовых актов;

проектов муниципальных правовых актов о внесении изменений,

дополнений в действующие муниципальные правовые акты;

проектов об отмене муниципальных правовых актов, признании их

утратившими силу.

3. Инициативная группа граждан

3.1. Формирование инициативной группы по реализации правотворческой

инициативы осуществляется на основе волеизъявления граждан, обладающих

избирательным правом.

3.2.  С правотворческой инициативой может выступать инициативная

группа граждан Опаринского муниципального округа  численностью 3 процента

от числа жителей  Опаринского муниципального округа, обладающих

избирательным правом.

3.3. Решение о создании инициативной группы граждан для реализации

правотворческой инициативы принимается на собрании граждан или

общественного объединения и оформляется протоколом.

3.4. Члены инициативной группы граждан для решения организационных

вопросов избирают из своего состава председателя и секретаря, формируют

содержание проекта муниципального правового акта, вносимого в порядке

правотворческой инициативы.

Текст указанного проекта прилагается к протоколу заседания

инициативной группы граждан, который подписывается всеми членами

инициативной группы и является его неотъемлемой частью, каждая страница

текста указанного проекта заверяется подписями председателя и секретаря

инициативной группы граждан.

3.5. Список членов инициативной группы граждан прилагается к

протоколу заседания инициативной группы граждан и является его

неотъемлемой частью, каждая страница указанного списка заверяется

C:\Users\Admin\Desktop\2022 решения думы\11  дума от 26 04 2022\Решение от 26.04.2022 № 11-08  Оправот

инициативе.doc

подписями председателя и секретаря инициативной группы граждан.

4. Внесение проекта муниципального правового акта

4.1. В целях реализации правотворческой инициативы, инициативная

группа граждан вносит в орган местного самоуправления или должностному

лицу местного самоуправления Опаринского муниципального округа, в

компетенцию которого входит принятие муниципального правового акта,

следующие документы:

проект муниципального правового акта;

пояснительную записку, содержащую обоснование необходимости

принятия муниципального правового акта, его основных положений и целей;

финансово-экономическое обоснование (в случае внесения проекта

муниципального правового акта, реализация которого потребует

дополнительных материальных и иных затрат);

список инициативной группы граждан с указанием фамилий, имен,

отчеств, паспортных данных, адресов места жительства и телефонов членов

группы;

протокол собрания (заседания), на котором было принято решение о

создании инициативной группы граждан для реализации правотворческой

инициативы.

4.2. Органом местного самоуправления Опаринского муниципального

округа, в компетенцию которого входит принятие соответствующего

муниципального правового акта, может быть принято решение:

о принятии проекта муниципального правового акта к рассмотрению;

об отправлении проекта муниципального правового акта на доработку;

об отказе в принятии проекта муниципального правового акта.

4.3. Основанием для отказа в принятии к рассмотрению проекта

муниципального правового акта являются нарушение инициативной группой

законов Российской Федерации, Устава муниципального образования

Опаринский муниципальный  округ Кировской области,  настоящего Положения

при выдвижении правотворческой инициативы, а также несоответствие проекта

consultantplus://offline/ref=FEA2458CFE4E41145C76B854B4085ABCF4FF08A2083EE395B496EF96BE314573AEA5CE97D8607222A4372DAF09781401738EFD8958495EAF965B2B66gFV6L

C:\Users\Admin\Desktop\2022 решения думы\11  дума от 26 04 2022\Решение от 26.04.2022 № 11-08  Оправот

инициативе.doc

муниципального правового акта действующему законодательству. Отказ в

принятии документов может быть обжалован в судебном порядке.

4.4. Отказ в принятии документов не является препятствием для

повторной подачи документов для реализации правотворческой инициативы при

условии устранения инициативной группой граждан нарушений, вызвавших

отказ.

5.Рассмотрение проекта муниципального правового акта

5.1. Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке

реализации правотворческой инициативы, в течение трех месяцев со дня его

внесения подлежит обязательному рассмотрению органом местного

самоуправления или должностным лицом местного самоуправления

Опаринского муниципального округа в соответствии с требованиями правовых

актов органов местного самоуправления, регламентирующих порядок принятия

соответствующих муниципальных правовых актов.

5.2. Орган или должностное лицо местного самоуправления Опаринского

муниципального округа не позднее чем за 10 дней до даты рассмотрения проекта

муниципального правового акта в письменной форме уведомляет инициативную

группу граждан о дате и времени рассмотрения внесенного ими проекта

муниципального правового акта и обеспечивает представителям инициативной

группы возможность изложения своей позиции при рассмотрении указанного

проекта.

5.3. В случае если принятие муниципального правового акта, проект

которого внесен в порядке реализации правотворческой инициативы, относится

к компетенции Думы Опаринского муниципального округа, указанный проект

должен быть рассмотрен на открытом заседании Опаринского муниципального

округа.

5.4. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения

проекта правового акта, внесенного в порядке реализации правотворческой

инициативы, не позднее 10 дней со дня принятия решения должно быть

официально в письменной форме доведено до сведения внесшей его

C:\Users\Admin\Desktop\2022 решения думы\11  дума от 26 04 2022\Решение от 26.04.2022 № 11-08  Оправот

инициативе.doc

инициативной группы граждан.

________________

	2. Понятие правотворческой инициативы граждан
	3. Инициативная группа граждан
	4. Внесение проекта муниципального правового акта